
QUINTA-feIrA, 09 de AbrIl de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 06/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Cássio Alves Pereira
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Francisco Caldeira 
castelo branco, nº 15,no município de xinguará

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA: 660/2009

Servidora: JOSÉ CARLOS DE SOUZA
Matrícula: 55585694/1
Período: 28/03/09 A 25/05/09.
Laudo Médico: 79634A/1 DE 26/03/09.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral

PORTARIA DE EXONERAÇÃO
PORTARIA N° 652/2009-ADEPARÁ,08 DE ABRIL DE 

ABRIL DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR, do Quadro de Cargos Comissionados da ADEPARÁ, 
a contar de 13/04/2009:

DAS.3 GERENTE

1 GEP. DAS 011-3 ALMIR RIBEIRO MALATO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
PORTARIA Nº 653/ 2009-ADEPARÁ, DE 08 DE ABRIL DE 

2009.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
NOMEAR para o Quadro de Cargos Comissionados da 
ADEPARÁ, a contar de 13/04/2009:

DAS.3 GERENTE

1 GEP. DAS 011-3 MARIA IRENE MARTINS 
NEGRÃO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 654/ 2009-ADEPARÁ, DE 08 DE ABRIL DE 

2009.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
NOMEAR para o Quadro de Cargos Comissionados da 
ADEPARÁ, a contar de 31/03/2009.

DAS.4 GERENTE

1 GEP. DAS 011-4 SALVIO CARLOS FREIRE DA 
SILVA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 655/ 2009-ADEPARÁ, DE 08 DE ABRIL DE 

2009.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
NOMEAR para o Quadro de Cargos Comissionados da ADEPARÁ, 
a contar de 23/03/2009:

DAS.4 GERENTE

1 GEP. DAS 011-4 CLEANE PANTOJA PESSOA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral

PORTARIA
PORTARIA Nº 650/2009-ADEPARÁ, DE 03 DE 

ABRIL DE 2009
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002 e, considerando o memorando n° 0011/2009 
da CETBI.
RESOLVE:
EXCLUIR, da Portaria 3209/2008 de 08/10/2008, publicada 
no DOE n° 31.272 de 09/10/2008 o servidor matrícula 
57189545/1, LARIÇA SOARES DA CUNHA ABBUD, ocupante 
do cargo de Auxiliar Administrativo, e incluir o servidor 
matrícula 57173488/1, WEBERT LUIZ SILVA DE QUEIROZ, 
cargo de Auxiliar Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA: 651/2009

Servidora: CINTIA ALVES CHAVES
Matrícula: 57185718/1
Período: 01/04/09 A 16/05/09.
Laudo Médico: 11C/09 DE 01/04/2009.

PORTARIA: 658/2009
Servidora: FABÍOLA BARBOSA QUEIROZ
Matrícula: 57188623/1
Período: 02/02/09 A 16/02/09.
Laudo Médico: 79068A/1

PORTARIA: 661/2009
Servidora: EDINÉIA PEREIRA DA COSTA
Matrícula: 57173464/1
Período: 09/03/09 A 20/03/09.
Laudo Médico: 404/09 DE 12/02/09.

PORTARIA: 662/2009
Servidora: ELVIRA CATARINA VALENTE COLINO
Matrícula: 54180064/2
Período: 26/03/09 A 24/04/09.
Laudo Médico: 79838A/1

PORTARIA: 663/2009
Servidora: PATRICK RANGEL RODRIGUES DA SILVA
Matrícula: 55586146/1
Período: 30/12/08 A 04/01/09.
Laudo Médico: 101/09 DE 30/12/09.

PORTARIA: 665/2009
Servidora: ANTÔNIO FERREIRA QUEIROZ
Matrícula: 55586477/1
Período: 03/03/09 A 02/05/09.
Laudo Médico: 4383/08 DE 13/03/09.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral

LICENÇA PRA ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA
PORTARIA: 664/2009

Servidora: JOANILCE GOMES SIMÕES
Matrícula: 54187772/1
Período: 19/03/09 A 31/03/09.
Laudo Médico: 79843A/1 DE 31/03/09.

PORTARIA: 659/2009
Servidora: SRVULO MURIVALDO RANGEL BRANDÃO
Matrícula: 54185754/1
Período: 27/03/09 A 10/04/09.
Laudo Médico: DE 27/03/09.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
ADIAMENTO

A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA – SEDECT ATRAVÉS DE SEU PREGOEIRO 
COMUNICA O ADIAMENTO DA ABERTURA DO PREGÃO Nº 
04/2009 PARA 24/04/2009. PERMANECENDO INALTERADAS AS 
CLÁUSULAS EDITALÍCIAS

NÚMERO DO PROCESSO: 185/2009
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 004/2009 – SEDECT
VALOR ESTIMADO: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
OBJETO: contratação de empresa especializada para realização 
de serviço de limpeza e conservação de forma contínua nos 
prédios da SEDECT.
ENTREGA DO EDITAL: www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br
RESPONSAVEL PELO CERTAME:
CPF: 254.041.212-20

NOME: João Gilberto Pereira Alves
ABERTURA:
LOCAL: Sede da SEDECT, sala reunião, 1º Andar, Prédio-sede, 
sito na Avenida Presidente Vargas, n° 1020, na cidade de 
Belém, Estado do Pará.
DATA: 24/04/2009
HORA: 09:00 horas
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 48.101.19.122.0125.4534
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339037
ORDENADOR:
CPF: 185.819.432-68
NOME: Maurílio de Abreu Monteiro
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 08 de abril de 2009

EXTRATO DE CONVêNIO
PARTES DO CONVÊNIO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT , a Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente – SEMA, a Federação das Indústria 
do Estado Pará – FIEPA, Instituto de Pesquisa do Homem 
e do Meio Ambiente da Amazônia – IMAZON e a Associação 
Profissional dos Engenheiros Florestais do Estado do Pará – 
APEF
OBJETO DO CONVÊNIO: O estudo diagnóstico, o intercâmbio 
tecnológico e de informações e a apresentação de propostas 
ou ações que visem aprimorar a eficiência, transparência e 
agilidade do licenciamento ambiental das atividades econômicas 
no Estado do Pará, especialmente nos projetos de manejo 
florestal e reflorestamento, conforme compromisso contido no 
inciso II da cláusula quarta do Pacto pela Madeira Legal e 
Sustentável, firmado em 18 de julho de 2008, do qual são 
signatários  os convenentes.
DATA DA ASSINATURA: 07/04/2009
VIGÊNCIA DO CONVENIO: 07/04/2009 a 07/07/2009
ENDEREÇO DAS PARTES: Maurílio de Abreu Monteiro: 
Avenida Serzedelo Corrêa, 594, Aptº 501, Batista Campos, CEP: 
66.025-240 – Belém/PA; Valmir Gabriel Ortega: Passagem 
Rio Branco nº 30, Nazaré, josé Conrado Azevedo Santos: 
Tv. 03 de maio 1456 – São Brás, Brenda Brito do Carmo: 
Passagem do Arame nº 229 – Pedreira e Deryck Pantoja 
Martins: Av. José Bonifácio, 2373 - Guamá
FORO: Comarca de Belém
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 08 de abril de 2009

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 210 DE 07 DE ABRIL DE 2009

NOME E CARGO DO SERVIDOR: MARCOS HENRIQUE 
CRISÓSTOMO SALGADO, ocupante do cargo de Motorista, 
DIPLAN; Nº DE DIÁRIAS: 02(duas) a título de complementação 
da Portaria nº 139, de 17.03.2009, publicada no D.O.E. nº 
31.382, de 20.03.2009; LOCAL: Marabá-PA; OBJETIVO DA 
VIAGEM: Para conduzir  o Coordenador da DCT, que dará 
início a execução de Contrato cujo objeto é a Reestruturação e 
Ampliação da Infra-estrutura do Distrito Industrial do referido 
município; DIAS: 16 e 19.03.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 08 de abril de 2009.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 132/2009-GRES

Conceder diárias a servidora:
NOME: Ann Clélia de Barros Pontes, CPF: 295.300.910-49.
OBjETIVO: Participar do Encontro Nacional de Competitividade 
Turística.
DESTINO: Brasília-DF
PERÍODO: 06 à 07/04/2009 (02 diárias)

PORTARIA Nº 134/2009-GRES
Conceder diárias ao empregado:
NOME: Último Augusto Corrêa de Miranda, CPF: 617.880.152-15.
OBjETIVO: Participar do Encontro Nacional de Competitividade 
Turística.
DESTINO: Mosqueiro-PA
PERÍODO: 06 à 09/04/2009 (03 e 1/2 diárias)

PORTARIA Nº 137/2009-GRES
Conceder diárias aos  empregados:
NOME: Allyson Eugênio Néri de Oliveira, CPF: 666.229.502-91 e 


